
6+

spbmo57@mail.ru     
www.mo57.ru

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ПРАВОБЕРЕЖНЫЙ

ОККЕРВИЛЬ
ИНФОРМАЦИОННО-ПУБЛИЦИСТИЧЕСКИЙ БЮЛЛЕТЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА

МАРТ 2024 №3 (462)

ВНУТРИГОРОДСКОE МУНИЦИПАЛЬНОE ОБРАЗОВАНИE 
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ПРАВОБЕРЕЖНЫЙ
МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ (МА МО ПРАВОБЕРЕЖНЫЙ)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
15 января 2024 г.                                                                              № 3

О внесении изменений в Положение об организации 
и проведении досуговых мероприятий для жителей

внутригородского муниципального образования
города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Правобережный, 
утвержденное постановлением от 21.08.2023 № 57

В целях приведения Положения в соответствие с требованиями действу-
ющего законодательства местная администрация

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Изложить п. 9.3 Положения об организации и проведении досуговых 
мероприятий для жителей внутригородского муниципального образо-
вания города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный 
округ Правобережный, утвержденного постановлением от 21.08.2023 № 57 
в следующей редакции: 

«9.3. Местная администрация несет ответственность перед жителями 
муниципального образования за эффективность решения вопроса местно-
го значения.» 

2. Опубликовать настоящее постановление в информационно-публици-
стическом бюллетене «Оккервиль» и разместить на официальном сайте МО 
Правобережный.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагается на 
главу местной администрации.

Глава местной администрации
И.Р.Тонкель

ВНУТРИГОРОДСКОE МУНИЦИПАЛЬНОE ОБРАЗОВАНИE
 ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ПРАВОБЕРЕЖНЫЙ
МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ (МА МО ПРАВОБЕРЕЖНЫЙ)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
15 января 2024 г.                                                                              № 4

О внесении изменений в Положение о порядке
распространения театральных, концертных 

и цирковых билетов среди жителей внутригородского
муниципального образования города 

федеральногозначения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Правобережный, 

утвержденное постановлением от 21.08.2023 № 59

В целях приведения Положения в соответствие с требованиями действу-
ющего законодательства местная администрация

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Изложить п. 12 Положения о порядке распространения театральных, 
концертных и цирковых билетов среди жителей внутригородского муни-
ципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Правобережный, утвержденного постановлением 
от 21.08.2023 № 59 в следующей редакции: 

«12. Количество билетов и порядок их выдачи определяется решени-
ем Местной администрации, с учетом рекомендаций соответствующей 
постоянной депутатской комиссии и/или рекомендаций муниципального 
совета.» 

2. Опубликовать настоящее постановление в информационно-публици-
стическом бюллетене «Оккервиль» и разместить на официальном сайте МО 
Правобережный.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагается на 
главу местной администрации.

Глава местной администрации 
И.Р.Тонкель 

ВНУТРИГОРОДСКОE МУНИЦИПАЛЬНОE ОБРАЗОВАНИE 
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ПРАВОБЕРЕЖНЫЙ
МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ (МА МО ПРАВОБЕРЕЖНЫЙ)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

25 декабря 2023                                                                        № 118

О внесении изменений в Порядок применения
к муниципальным служащим Местной администрации 

внутригородского муниципального образования города феде-
рального значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Правобережный 

взысканий, предусмотренных статьями 14.1, 15 и 27 
Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ  «О муниципальной 

службе в Российской Федерации», утвержденный постановлением 
от 02.03.2015 № 19

В целях приведения Порядка в соответствие с требованиями действую-
щего законодательства местная администрация

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Порядок применения к муниципальным служащим Местной 
администрации внутригородского муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Правобе-
режный взысканий, предусмотренных статьями 14.1, 15 и 27 Федерального 
закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Фе-
дерации», утвержденный постановлением от 02.03.2015 № 19, следующие 
изменения:

1.1 Дополнить пункт 5 Порядка абзацем 6 следующего содержания: 
«доклада подразделения кадровой службы соответствующего муници-

пального органа по профилактике коррупционных и иных правонарушений 
о совершении коррупционного правонарушения, в котором излагаются 
фактические обстоятельства его совершения, и письменного объяснения 
муниципального служащего только с его согласия и при условии признания 
им факта совершения коррупционного правонарушения (за исключением 
применения взыскания в виде увольнения в связи с утратой доверия).»;

1.2 Дополнить Порядок пунктом 6.1 следующего содержания: 
«6.1. Муниципальный служащий освобождается от ответственности за 

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении 
или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанно-
стей, установленных федеральным законом «О муниципальной службе в 
Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях про-
тиводействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, 
запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей призна-
ется следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмо-
тренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 
года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»; 

1.3 Дополнить Порядок пунктом 9.1 следующего содержания: 
«9.1. Сведения о применении к муниципальному служащему взыскания 

в виде увольнения в связи с утратой доверия включаются местной адми-
нистрацией в реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия, предусмо-
тренный статьей 15 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ 
«О противодействии коррупции».»

2. Опубликовать настоящее постановление в информационно-публици-
стическом бюллетене «Оккервиль» и разместить на официальном сайте МО 
Правобережный.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагается на 
главу местной администрации.

И.О. главы местной администрации 
Н.М.Новошеня

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ПРАВОБЕРЕЖНЫЙ
VI СОЗЫВ

РЕШЕНИЕ 

28 марта 2024 г.                                                                                                   № 1

Об утверждении Положения о служебных командировках лиц, 
замещающих муниципальные должности, и муниципальных 

служащих органов местного самоуправления внутригородского 
муниципального образования города федерального значения 

Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Правобережный

В соответствии со статьями 166-168 Трудового кодекса Российской Фе-
дерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением Правительства РФ от 13.10.2008 № 749 «Об особенностях 
направления работников в служебные командировки» и Уставом МО Пра-
вобережный муниципальный совет

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о служебных командировках лиц, замещающих 
муниципальные должности, и муниципальных служащих органов местно-
го самоуправления внутригородского муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Правобе-
режный согласно приложению к настоящему решению.

2. Опубликовать настоящее решение в информационно-публицистиче-
ском бюллетене «Оккервиль» и разместить на официальном сайте МО Пра-
вобережный в сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его 
официального опубликования. 

Глава муниципального образования,
исполняющий полномочия председателя

муниципального совета
 Н.Н. Беляев

Приложение 
к решению Муниципального совета

МО Правобережный
от 28.03.2024 № 1 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о служебных командировках лиц, замещающих муниципаль-

ные должности, и муниципальных служащих органов местного 
самоуправления внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Правобережный

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано с целью установления порядка 

и условий направления лиц, замещающих муниципальные должности, и 

муниципальных служащих органов местного самоуправления внутриго-
родского муниципального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципальный округ Правобережный в служебные ко-
мандировки, а также установления норм возмещения командировочных 
расходов в соответствии со статьями 166-168 Трудового кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции», постановлением Правительства Российской Федерации от 13.10.2008 
№ 749 «Об особенностях направления работников в служебные команди-
ровки». 

1.2. Лица, замещающие муниципальные должности, муниципальные 
служащие органов местного самоуправления внутригородского муници-
пального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Правобережный направляются в служебные коман-
дировки на определенный срок для выполнения служебного задания (вне 
места постоянной работы) на территории Российской Федерации.

1.3. Направление в командировку муниципальных служащих Местной 
администрации внутригородского муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Правобе-
режный (далее – местная администрация) оформляется распоряжением 
местной администрации.

1.4. Направление в командировку лиц, замещающих муниципальные 
должности (глава муниципального образования, заместитель главы муни-
ципального образования), муниципальных служащих Муниципального со-
вета внутригородского муниципального образования города федерального 
значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Правобережный (далее 
– муниципальный совет), главы местной администрации оформляется рас-
поряжением главы муниципального образования.

В распоряжении о направлении в служебную командировку указывается 
служебное поручение.

2. Срок служебной командировки
2.1. Срок служебной командировки определяется с учетом объема, 

сложности и иных особенностей служебного поручения и указывается в 
распоряжении о направлении в служебную командировку.

2.2. Днем выезда в служебную командировку считается дата отправ-
ления поезда, самолета, автобуса или другого транспортного средства от 
места постоянной работы командированного, а днем приезда из служеб-
ной командировки - дата прибытия указанного транспортного средства в 
место постоянной работы. При отправлении транспортного средства до 24 
часов включительно днем выезда в служебную командировку считаются 
текущие сутки, а с 00 часов и позднее - последующие сутки. Аналогично 
определяется день приезда из служебной командировки.

3. Порядок возмещения расходов, связанных со служебной командиров-
кой

3.1. При направлении лиц, замещающих муниципальные должности, 
муниципальных служащих в служебную командировку им обеспечивают-
ся:

- выплата дополнительных расходов, связанных с проживанием вне 
постоянного места жительства (суточные), за каждый день нахождения в 
служебной командировке в размере 700 рублей;

- возмещение расходов на приобретение проездных билетов на все 
виды общественного транспорта при следовании к месту командирования 
и обратно к месту постоянной службы (работы);

 -  возмещение расходов, связанных с бронированием и наймом жилого 
помещения в размере фактических расходов.

3.2. Возмещение расходов, связанных со служебной командировкой, 
производится за счет средств местного бюджета.

4. Заключительные положения
4.1. При направлении лица, замещающего муниципальную должность, 

или муниципального служащего в служебную командировку ему выдается 
денежный аванс на оплату расходов по проезду и найму жилого помеще-
ния и дополнительных расходов, связанных с проживанием вне места по-
стоянного жительства (суточные).

4.2. Лицо, замещающее муниципальную должность, муниципальный 
служащий по возвращении из командировки обязаны представить рабо-
тодателю в течение 3 рабочих дней авансовый отчет об израсходованных 
в связи с командировкой суммах и произвести окончательный расчет по 
выданному им перед отъездом в командировку денежному авансу на 
командировочные расходы. К авансовому отчету прилагаются документы 
о найме жилого помещения, фактических расходах по проезду (включая 
оплату услуг по оформлению проездных документов и предоставлению в 
поездах постельных принадлежностей) и об иных расходах, связанных с 
командировкой.

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ПРАВОБЕРЕЖНЫЙ
VI СОЗЫВ

РЕШЕНИЕ 

28 марта 2024 г.                                                                                                    № 2 

О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе 
во внутригородском муниципальном образовании города 

федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ 
Правобережный, утвержденное решением муниципального 

совета от 11.11.2021 № 47

В целях приведения правовых актов в соответствие с действующим за-
конодательством муниципальный совет

РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о бюджетном процессе во внутригородском муни-
ципальном образовании города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Правобережный, утвержденное решением муници-
пального совета от 11.11.2021 № 47, следующие изменения: 



2 № 3 (462) март 2024 года 

1) в абзаце первом пункта 3 статьи 16 слова «по целевым индикаторам, 
отражающим социально-экономические и иные общественно значимые 
эффекты от реализации в соответствии с паспортом программы» исклю-
чить;

2) в абзаце одиннадцатом статьи 20 слова «, включающие целевые ин-
дикаторы» исключить.

2. Опубликовать настоящее решение в информационно-публицистиче-
ском бюллетене «Оккервиль» и разместить на официальном сайте МО Пра-
вобережный в сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его 
официального опубликования. 

4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на главу муни-
ципального образования, исполняющего полномочия председателя муни-
ципального совета, Н.Н. Беляева.

Глава муниципального образования,
исполняющий полномочия председателя

муниципального совета
Н.Н. Беляев

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ПРАВОБЕРЕЖНЫЙ
VI СОЗЫВ

РЕШЕНИЕ 

28 марта 2024 г.                                                                                                   № 3 

О внесении изменений в Положение о комиссиях 
по соблюдению требований к служебному поведению 

муниципальных служащих 
и урегулированию конфликта интересов, образуемых в органах 

местного самоуправления МО Правобережный, утвержденное 
решением муниципального совета от 08.06.2017 № 22 

В соответствии со статьей 14.1 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ 
«О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным 

законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом 
Президента РФ от 01.07.2010 № 821 «О комиссиях по соблюдению требо-
ваний к служебному поведению федеральных государственных служащих 
и урегулированию конфликта интересов» и Уставом МО Правобережный 
муниципальный совет 

РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о комиссиях по соблюдению требований к служеб-
ному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта 
интересов, образуемых в органах местного самоуправления МО Правобе-
режный, утвержденное решением муниципального совета от 08.06.2017 № 
22, следующие изменения:

1) абзац второй пункта 3 раздела 1 Положения изложить в следующей 
редакции:

«- в обеспечении соблюдения муниципальными служащими ограни-
чений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании 
конфликта интересов, исполнения обязанностей, установленных Феде-
ральным законом от 25 декабря 2008 г. 

№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», другими федеральными за-
конами в целях противодействия коррупции;»;

2) в абзаце втором подпункта «а» пункта 1 раздела 3 слово «статьи» за-
менить словом «раздела»;

3) пункт 1 раздела 3 Положения дополнить подпунктом «е» следующего 
содержания:

«е) уведомление муниципального служащего о возникновении не зави-
сящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению требований к 
служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта 
интересов.»;

4) в пункте 3 раздела 3 Положения слова «настоящей статьи» заменить 
словами «настоящего раздела»;

5) в пункте 4 раздела 3 Положения слова «ч. 1 ст. 3» заменить словами 
«пункта 1 раздела 3»;

6) пункт 5 раздела 3 Положения изложить в следующей редакции:
«5. Уведомления, указанные в абзаце пятом подпункта «б» и подпункте 

«е» пункта 1 раздела 3 настоящего Положения, рассматриваются специа-
листом по кадровой работе органа местного самоуправления, который 
осуществляет подготовку мотивированных заключений по результатам 
рассмотрения уведомлений.»;

7) в подпункте 6 раздела 3 Положения слова «пп. «б» п. 1 ст. 3» заменить 
словами «подпункта «б» пункта 1 раздела 3»,  слова «пп. «д» п. 1 ст. 3» заме-
нить словами «подпунктах «д» и «е» пункта 1 раздела 3»;

8) в подпункте «б» пункта 7 раздела 3 Положения:
в абзаце втором слова «ст. 3» заменить словами «раздела 3»;
абзац третий изложить в следующей редакции:
«- уведомления, указанные в подпунктах «д» и «е» пункта 1 раздела 3 

настоящего Положения, как правило, рассматриваются на очередном за-
седании комиссии;»;

9) в пункте 3 раздела 4 Положения слово «статьи» заменить слово «раз-
дела»; 

10) в пунктах 5.1.1, 5.1.6 и 5.1.7 слова «ст. 3» заменить словами «раздела 3»;
11) раздел 5 Положения дополнить пунктом 5.1.10 следующего содержания:
«5.1.10. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте «е» 

пункта 1 раздела 3 настоящего Положения, комиссия принимает одно из 
следующих решений:

а) признать наличие причинно-следственной связи между возникнове-
нием не зависящих от муниципального служащего обстоятельств и невоз-
можностью соблюдения им требований к служебному поведению и (или) 
требований об урегулировании конфликта интересов;

б) признать отсутствие причинно-следственной связи между возник-
новением не зависящих от муниципального служащего обстоятельств и 
невозможностью соблюдения им требований к служебному поведению и 
(или) требований об урегулировании конфликта интересов.».;

7) пункт 5.2 Положения изложить в следующей редакции:
«5.2. По итогам рассмотрения вопросов, указанных в подпунктах «а», 

«б», «г», «д» и «е» пункта 1 раздела 3 настоящего Положения, и при на-
личии к тому оснований комиссия может принять иное решение, чем это 
предусмотрено пунктами 5.1.1 – 5.1.8 и 5.1.10 настоящего Положения. 
Основания и мотивы принятия такого решения должны быть отражены в 
протоколе заседания комиссии.»;

12) в пункте 5.4 слова «пункте 3» заменить словами «пункте 1 раздела 3»;
13) в пунктах 5.6 и 5.10 слова «пункта 3» заменить словами «пункта 1 

раздела 3».
2. Опубликовать настоящее решение в информационно-публицистиче-

ском бюллетене «Оккервиль» и разместить на официальном сайте МО Пра-

вобережный в сети «Интернет».
3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его 

официального опубликования. 

Глава муниципального образования,
исполняющий полномочия председателя

муниципального совета
Н.Н. Беляев

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ПРАВОБЕРЕЖНЫЙ
VI СОЗЫВ

РЕШЕНИЕ 

28 марта 2024 г.                                                                                                 № 4  

О внесении изменений в Порядок проведения конкурса 
на замещение вакантной должности муниципальной службы 

в органах местного самоуправления внутригородского 
муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга муниципальный округ 
Правобережный, утвержденный решением муниципального 

совета от 25.02.2021 № 2

В целях приведения нормативных правовых актов в соответствие с дей-
ствующим законодательством муниципальный совет 

РЕШИЛ:
1. Внести в Порядок проведения конкурса на замещение вакантной 

должности муниципальной службы в органах местного самоуправления 
внутригородского муниципального образования города федерального зна-
чения Санкт-Петербурга муниципальный округ Правобережный, утверж-
денный решением муниципального совета от 25.02.2021 № 2, следующие 
изменения:

1) подпункт 2 пункта 1.6 дополнить словами «, за исключением должно-
стей муниципальной службы, относящихся к группе младших должностей 
муниципальной службы»;

2) пункт 4.2 изложить в следующей редакции:
«4.2. В случае проведения Конкурса на замещение вакантных долж-

ностей муниципальной службы, к должностным обязанностям которых 
отнесено выполнение отдельных государственных полномочий Санкт-Пе-
тербурга по организации и осуществлению деятельности по опеке и попе-
чительству, назначению и выплате денежных средств на содержание детей, 
находящихся под опекой (попечительством) и денежных средств на содер-
жание детей, переданных на воспитание в приемные семьи, ответственное 
лицо направляет в Комитет распоряжение о проведении Конкурса в тече-
ние 5 дней со дня его издания.»;

3) в подпункте «б» пункта 4.4 слова «утвержденной Правительством РФ» 
заменить словами «установленной Президентом Российской Федерации»;

4) пункт 4.12 изложить в следующей редакции:
«4.12. В случае проведения Конкурса на замещение вакантных долж-

ностей муниципальной службы, к должностным обязанностям которых 
отнесено выполнение отдельных государственных полномочий Санкт-Пе-
тербурга по организации и осуществлению деятельности по опеке и попе-
чительству, назначению и выплате денежных средств на содержание детей, 
находящихся под опекой (попечительством) и денежных средств на содер-
жание детей, переданных на воспитание в приемные семьи, секретарь 
конкурсной комиссии не позднее чем за 7 дней до проведения конкурса 
представляет в Комитет для сведения список претендентов, изъявивших 
желание участвовать в Конкурсе, с приложением справки, содержащей 
сведения об уровне профессионального образования, квалификации и ста-
же работы каждого кандидата, с указанием даты, времени и места прове-
дения конкурса.»;

5) пункт 4.14 изложить в следующей редакции:
«4.14. Конкурс признается несостоявшимся на первом заседании кон-

курсной комиссии в случае отсутствия претендентов или при наличии толь-
ко одного претендента.»;

6) подпункт 1 пункта 4.17 изложить в следующей редакции:
«1) об отборе для представления представителю нанимателя (работо-

дателю) не менее двух кандидатов на замещение вакантной должности 
муниципальной службы»;

7) в приложении 1 к Порядку слова «(государственной службы)» исклю-
чить.

2. Опубликовать настоящее решение в информационно-публицистиче-
ском бюллетене «Оккервиль» и разместить на официальном сайте МО Пра-
вобережный в сети «Интернет»;

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его 
официального опубликования. 

4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на главу муни-
ципального образования, исполняющего полномочия председателя муни-
ципального совета, Н.Н. Беляева.

Глава муниципального образования,
исполняющий полномочия председателя

муниципального совета
Н.Н. Беляев

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ПРАВОБЕРЕЖНЫЙ
VI СОЗЫВ

РЕШЕНИЕ 

28 марта 2024 г.                                                                                                 № 5

О внесении изменений в решение муниципального совета от 
22.04.2021 № 22 

«Об утверждении Положения об оплате труда депутатов, 
осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, 

и муниципальных служащих органов местного 
самоуправления внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Правобережный» 

В соответствии с Законом Санкт-Петербурга от 20.07.2006 № 348-54 «О 
Реестре муниципальных должностей в Санкт-Петербурге, Реестре долж-
ностей муниципальной службы в Санкт-Петербурге и предельных норма-
тивах размеров оплаты труда депутатов муниципальных советов внутри-
городских муниципальных образований города федерального значения 
Санкт-Петербурга, членов выборных органов местного самоуправления в 

Санкт-Петербурге, выборных должностных лиц местного самоуправления в 
Санкт-Петербурге, осуществляющих свои полномочия на постоянной осно-
ве, муниципальных служащих в Санкт-Петербурге» муниципальный совет 

РЕШИЛ:

1. Внести в решение муниципального совета от 22.04.2021 № 22 «Об 
утверждении Положения об оплате труда депутатов, осуществляющих свои 
полномочия на постоянной основе, и муниципальных служащих органов 
местного самоуправления внутригородского муниципального образования 
города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ 
Правобережный» следующие изменения:

1) в преамбуле решения и пункте 1.1 Положения:
 после слов «муниципальных советов внутригородских муниципальных 

образований» дополнить словами «города федерального значения»; 
слова «председателей избирательных комиссий внутригородских муни-

ципальных образований Санкт-Петербурга,» исключить; 
2) в абзаце четвертом пункта 2.7 слова «9 месяцев и по итогам года» за-

менить словами «квартал».
2.Опубликовать настоящее решение в информационно-публицистиче-

ском бюллетене «Оккервиль» и разместить на официальном сайте МО Пра-
вобережный в сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его 
официального опубликования. 

4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на главу муни-
ципального образования, исполняющего полномочия председателя муни-
ципального совета, Н.Н. Беляева.

Глава муниципального образования,
исполняющий полномочия председателя

муниципального совета
Н.Н. Беляев

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ПРАВОБЕРЕЖНЫЙ
VI СОЗЫВ

РЕШЕНИЕ 

28 марта 2024 г.                                                                                                  № 6 

Об отчете главы муниципального образования, исполняющего 
полномочия председателя муниципального совета, 

о результатах деятельности за 2023 год

В соответствии с частью 5.1 статьи 36 Федерального закона от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», пунктом 3 статьи 26 Устава МО Правобережный 
муниципальный совет 

РЕШИЛ:

1. Принять к сведению отчет главы муниципального образования, испол-
няющего полномочия председателя муниципального совета, о результатах 
деятельности за 2023 год согласно приложению к настоящему решению.

2. Признать работу главы муниципального образования, исполняющего 
полномочия председателя муниципального совета, за 2023 год удовлетво-
рительной.

3. Опубликовать настоящее решение в информационно-публицистиче-
ском бюллетене «Оккервиль» и разместить на официальном сайте МО Пра-
вобережный в сети «Интернет».

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубли-
кования. 

Глава муниципального образования,
исполняющий полномочия председателя

муниципального совета
Н.Н. Беляев

Приложение 
к решению МС МО Правобережный

от 28.03.2024 № 6

ОТЧЕТ
ГЛАВЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, ИСПОЛНЯЮЩЕГО 
ПОЛНОМОЧИЯ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА, 

О РЕЗУЛЬТАТАХ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЗА 2023 ГОД
 
В соответствии с пунктом 3 статьи 26 Устава внутригородского муници-

пального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Правобережный (далее – МО Правобережный) гла-
ва муниципального образования в срок до 1 апреля года, следующего за от-
четным периодом, представляет представительному органу муниципаль-
ного образования ежегодные отчеты о результатах своей деятельности, в 
том числе о решении вопросов, поставленных представительным органом 
муниципального образования. 

В 2023 году проведено 8 заседаний муниципального совета, на которых 
было принято 40 решений, из них 19 решений имеют нормативный харак-
тер. 

Главой муниципального образования внесено 28 проектов решений, из 
них 28 приняты Муниципальным советом.

Приняты такие нормативные правовые акты, как: решение муниципаль-
ного совета «О внесении изменений и дополнений в Устав внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт-Петер-
бурга муниципальный округ Правобережный», которым положения Устава 
приведены в соответствие с законодательством, Положение об Обществен-
ном совете внутригородского муниципального образования города феде-
рального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Правобереж-
ный и другие.

Издано 24 распоряжения по общим вопросам и 53 по кадровым вопро-
сам, 7 постановлений, в том числе три, имеющих нормативный характер.



3№ 3 (462) март 2024 года

Все правовые акты нормативного характера направлены в Юридический 
комитет Администрации Губернатора Санкт-Петербурга для включения в 
регистр муниципальных нормативных правовых актов Санкт-Петербурга.

Муниципальным советом подготовлено и направлено 387 писем жите-
лям округа, организациям, органам государственной власти Санкт-Петер-
бурга и иным органам. 

Рассмотрено 2 протеста, 2 представления, 5 предложений, 2 правотвор-
ческих инициативы и 3 модельных акта прокуратуры Невского района 
Санкт-Петербурга.

За 2023 год проведено 3 публичных слушания с участием жителей МО 
Правобережный:

- по отчету об исполнении местного бюджета МО Правобережный за 2022 год;
- по проекту решения муниципального совета «О внесении изменений 

и дополнений в Устав внутригородского муниципального образования 
города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ 
Правобережный»;

- по проекту местного бюджета МО Правобережный на 2024 год и на пла-
новый период 2025 и 2026 годов.

За 2023 год выпущено 13 черно-белых и 7 цветных выпусков информа-
ционно-публицистического бюллетеня «Оккервиль» общим тиражом 50 
300 экз.

Глава муниципального образования регулярно принимает участие в за-
седаниях коллегии администрации Невского района, районных комиссий, 
рабочих группах по подготовке к мероприятиям, посвященным празднич-
ным и памятным датам, совещаниях, проводимых на уровне администра-
ции Невского района и исполнительных органов государственной власти 
Санкт-Петербурга.

Осуществляется сотрудничество с Советом муниципальных образований 
Санкт-Петербурга и депутатами Законодательного Собрания Санкт-Пе-

тербурга по выработке совместных позиций и предложений по проектам 
законов Санкт-Петербурга в сфере организации местного самоуправления. 

В 2023 году проведено 10 заседаний постоянно действующих комиссий, 
созданных Муниципальным советом шестого созыва:

- планово-бюджетная комиссия – 1 заседание; 
- комиссия по благоустройству территории – 3 заседания;
- комиссия по культуре, социальной политике и СМИ – 1 заседание;
- комиссия по организационно-правовым вопросам – 3 заседания;
- комиссия по экологии и ГО и ЧС - 2 заседания.
Комплексное благоустройство территории в 2023 году было выполнено 

по следующим адресам:
пр. Пятилеток д. 3 корп. 1 лит. А;
пр. Пятилеток д. 5 корп. 1 лит. А;
ул. Джона Рида д. 9 лит. А
Вышеуказанные работы выполнены за счет средств местного бюджета и 

субсидии из бюджета Санкт-Петербурга.
Выполнен ремонт и замена оборудования на 3 детских и 1 спортивной 

площадке в том числе 7 элементов спортивного оборудования, 36 элемен-
тов детского оборудования, 51 элемент малых архитектурных форм.

Произведен ремонт асфальтобетонного покрытия, пешеходных дорожек 
по следующим адресам:

ул. Кржижановского д. 17 (объект выполнен за счет субсидии в рамках 
выполнения мероприятий программы «Петербургские дворы»);

ул. Коллонтай д. 32 - ул. Коллонтай д.28-30 - пр. Солидарности д. 5
Выполнен ремонт картами и ямочный ремонт.
Суммарная площадь отремонтированных покрытий, расположенных на 

внутриквартальных территориях (асфальтовое, плиточное, щебеночно-на-
бивное, искусственное) составило 18100,6 кв. м.

Общая площадь восстановленных, переустроенных, отремонтирован-
ных объектов зеленых насаждений местного значения составило 8055,5 кв. м

Количество высаженных единиц зеленых насаждений составило 905 шт.
Деревьев - 66 шт.
Кустарников - 839 шт.
Сумма средств, предусмотренная местным бюджетом на работы по 

содержанию и обеспечению удовлетворительного санитарного состояния 
территорий зеленых насаждений общего пользования местного значения 
в 2023 году, составила -13963 млн. руб.

Количество трудоустроенных граждан в рамках реализации муници-
пальной программы «Участие в организации и финансировании проведе-
ния оплачиваемых общественных работ и временного трудоустройства 
несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы 
время, безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, 
безработных   граждан в возрасте от 18 до 20 лет, имеющих среднее про-
фессиональное образование и ищущих работу впервые» на общественные 
работы – 12 человек, потрачено бюджетных средств в размере 419 581 руб. 
83 коп., несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет – 35 чело-
век, потрачено 742 095 руб. 62 коп.

Реализуя государственные полномочия по составлению протоколов об 
административных правонарушениях в соответствии с требованиями Закона 

Санкт-Петербурга от 10.05.2010 № 273-70 «Об административных пра-
вонарушениях в Санкт-Петербурге», в нашем округе проводится активная 
работа по пресечению фактов несанкционированной торговли, самоволь-
ного размещения элемента благоустройства, самовольного вывешивания 
объявлений/реклам, загрязнения территории.

В 2023 году составлено 45 протоколов об административной ответствен-
ности в отношении физических лиц, из них:

- по ст. 44 (незаконная торговля) – 24 протокола;
- по ст. 37-1 (самовольное вывешивание объявлений/рекламы) – 14;
- по ст. 16 п.1 (самовольное размещение элемента благоустройства) -5 

протоколов;
- по ст. 22 п. 1 (загрязнение территории) – 2.
Большая работа проводится отделом опеки и попечительства по под-

бору, учёту и консультированию граждан, желающих принять ребенка в 
семью на воспитание 10 семьям выдано заключение о возможности быть 
усыновителем, опекуном или приемным родителем. Необходимым усло-
вием для дачи заключения является прохождения курса подготовки граж-
дан, желающих принять на воспитание в семью ребенка, оставшегося без 
попечения родителей. Органом опеки и попечительства заключены дого-
вора с 4 организациями, осуществляющими подготовку граждан.  

Немаловажную роль специалисты отдела опеки и попечительства уде-
ляют и представлению интересов несовершеннолетних, проживающих на 
территории округа, в суде. В 2023 специалисты отдела опеки и попечитель-
ства приняли участие в 123 судебных заседаниях по вопросам о лишении 

или ограничении родителей родительских прав, об определении порядка 
общения с детьми, родителей, проживающих отдельно, о признании граж-
данина недееспособным и ограниченно недееспособным, о вселении и не-
чинении препятствий к проживанию и т.д. Подготовлено 80 заключений в суд.

В течение 2023 года сотрудниками отдела опеки и попечительства было 
подготовлено и принято более 600 постановлений Администрации по 
вопросам, касающихся отчуждения имущества, более 100 заявлений от 
граждан по спорам в отношении воспитания детей и иным социальным во-
просам. Регулярно осуществляется контроль за ведением документации, 
движением и проживанием детей в частном социально-реабилитацион-
ном детском приюте «Жизнь». В течение 2023 года в приюте проживал 31 
ребенок.

В 2023 году руководитель отдела опеки и попечительства и главный 
специалист награждены «Нагрудным знаком Губернатора Санкт-Петербур-
га «За милосердие».

В 2023 году в соответствии с муниципальной программой для жителей 
округа были проведены следующие эколого-просветительские мероприя-
тия: ежегодные мастер-классы по изготовлению скворечников и кормушек, 
мастер-класс «Вторая жизнь мусора», интерактивные спектакли «Природа 
– наш дом родной», игры по экологическому воспитанию школьников 
«ЭКО-эрудицион» и «ЭКО-знайка», встречи дискуссионного клуба «Моло-
дежь ЗА экологию!», размещение на уличных праздниках интерактивного 
информационного стенда «Узнай все о переработке отходов и раздельном 
сборе», традиционный экологический дистанционный конкурс «Городской 
экологист».

В рамках муниципальной программы для жителей МО Правобережный 
были проведены следующие мероприятия: культурно-образовательная 
программа «Ты-Петербуржец», интерактивное мероприятие «Народы Рос-
сии», мозговой штурм с изготовлением социальной рекламы «В дружбе 
народов – единство России!», КВН по профилактике межнациональных и 
межэтнических конфликтов для подростков, интерактивный спектакль по 
воспитанию толерантности «Сокровища мира».

По итогам проводимой работы в 2023 году главе муниципального обра-
зования вручено Благодарственное письмо Комитета по межнациональ-
ным отношениям и реализации миграционной политики в Санкт Петербур-
ге за эффективную работу, способствующую развитию системы социальной 
и культурной адаптации мигрантов, профилактики межнациональных 
(межэтнических) конфликтов, сохранению и укреплению межнациональ-
ного согласия на территории Санкт-Петербурга.

В рамках профилактики и предупреждения детского дорожно-транс-
портного травматизма на территории муниципального образования 
прошли следующие мероприятия: познавательно-игровая викторина 
«Красный. Желтый. Зеленый», станционная игра-квест «Правила дорож-
ные знать каждому положено!», интерактивное мероприятие «Грамотный 
пешеход», уличная акция «ВелоПДД», интерактивные спектакли «Уроки 
дороги».

Проведены следующие спортивные мероприятия: «Быть здоровым 
здорово»; программа тренировки двигательной активности (ПТДА); физ-
культурное мероприятие «Вместе весело шагать!» на территории МО Пра-
вобережный; физкультурно-оздоровительные уличное мероприятие (йога 
и суставная гимнастика); участие во всероссийском физкультурно-спортив-
ном комплексе «Готов к труду и обороне» (ГТО).

По муниципальной программе «Защита населения и территории от чрез-
вычайных ситуаций природного и техногенного характера» для жителей 
муниципального образования были проведены следующие мероприятия: 
обучение неработающего населения МО Правобережный в соответствии с 
методическими рекомендациями; дооснащение учебно-консультацион-
ного пункта; а также содействия в информировании населения об угрозе 
возникновения или о возникновении чрезвычайной ситуации.

По муниципальной программе «Организация и проведение местных 
и участие в организации и проведении городских и праздничных и иных 
зрелищных мероприятия» для жителей муниципального образования 
были проведены следующие мероприятия: уличный праздник «День по-
беды», уличный праздник «Весёлое гуляние–с зимушкой прощание», ме-
роприятие «Новогодние ёлки во дворах», спектакль «Наливные яблоки», 
музыкальный новогодний спектакль «Волшебные валенки», новогоднее 
представления для детей, балет «Лебединое озеро».

В рамках организации и проведения досуговых мероприятий были 
проведены: экскурсии для жителей муниципального образования, му-
ниципальный фестиваль «Звезды Оккервиля», мероприятие «Праздник 
нашего двора», мероприятие социально-культурной направленности «Мы 
вместе!» для получателей социальных услуг - инвалидов УСО ПНИ №10 и 
жителей муниципального образования.

В целях реализации вопроса местного значения «Профилактика неза-
конного потребления наркотических средств» для жителей муниципаль-
ного образования были проведены следующие мероприятия: мероприятие 
фильм «Черная полоса» и семинар «Дети против наркотиков», Интерактив-
ное мероприятие «Что? Где? Когда? Почему?», Творческая мастерская «Мой 
выбор – жизнь», КВН «Наркотикам – нет», Спортивные мастер-классы на 
уроках физкультуры «Спорт против наркотиков!» (14+) / «За здоровый об-
раз жизни!» (7-13 лет), Тренинг «Умей противостоять зависимостям!».

В рамках профилактики терроризма и экстремизма для жителей муни-
ципального образования были проведены следующие мероприятия: моз-
говой штурм с изготовлением социальной рекламы «Экстремизму – НЕТ», 
интерактивное мероприятие «МИР БЕЗ ТЕРРОРИЗМА», «Что? Где? Когда?», 
Правовой практикум «Молодежь против экстремизма», Игра по станциям 
(квест) «Терроризму Нет».

По результатам конкурсов, проводимых Советом муниципальных обра-
зований Санкт-Петербурга в 2023 году, муниципальное образование заняло:

2 место в номинации - лучшая организация и проведение мероприятий 
в сфере экологического просвещения, а также организации экологического 
воспитания и формирования экологической культуры в области обращения 
с твердыми коммунальными отходами;

2 место в номинации - лучшая организация работ по военно-патриоти-
ческому воспитанию граждан;

3 место в номинации - лучшая организация работ по содействию реа-
лизации на территории МО Всероссийского физкультурно-спортивного 
комплекса ГТО;

3 место в номинации - лучшая организация и проведение мероприятий 
по профилактике правонарушений, терроризма и экстремизма.

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ПРАВОБЕРЕЖНЫЙ
VI СОЗЫВ

РЕШЕНИЕ 

28 марта 2024 г.                                                                                                   № 7 

О порядке и сроках отчётов депутатов, председателей 
постоянных депутатских комиссий и главы 

местной администрации 
МО Правобережный за 2023 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Законом Санкт–Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об ор-
ганизации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Положением о 
постоянных депутатских комиссиях Муниципального совета МО МО Право-
бережный, утвержденным решением муниципального совета 

от 24.10.2019 № 7, и Уставом МО Правобережный муниципальный совет 

РЕШИЛ:

1. Установить следующий порядок и сроки проведения отчётов о дея-
тельности за 2023 год:

- депутаты вправе самостоятельно определять время, место и форму от-
чёта о своей деятельности перед избирателями, а также могут не позднее 
30 апреля предоставить отчёты о своей деятельности в письменном виде 
на имя главы муниципального образования для размещения в информа-
ционно-публицистическом бюллетене «Оккервиль» и на официальном сай-
те МО Правобережный;

- председатели постоянных депутатских комиссий представляют отчёт о 
деятельности постоянной комиссии на очередном заседании муниципаль-
ного совета 

25 апреля 2024 года;
- глава местной администрации представляет отчёт о результатах своей 

деятельности, деятельности местной администрации на очередном засе-
дании муниципального совета 25 апреля 2024 года.

2. Опубликовать настоящее решение в информационно-публицистиче-
ском бюллетене «Оккервиль» и разместить на официальном сайте МО Пра-
вобережный в сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия. 

Глава муниципального образования,
исполняющий полномочия председателя

муниципального совета
Н.Н. Беляев

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ПРАВОБЕРЕЖНЫЙ
VI СОЗЫВ

РЕШЕНИЕ 

28 марта 2024 г.                                                                                                  № 8

О внесении изменений в решение муниципального совета 
от 30.11.2023 № 37 

«Об утверждении местного бюджета МО Правобережный 
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»

В соответствии со статьей 153 Бюджетного кодекса Российской Фе-
дерации, подпунктом 2 пункта 4 статьи 26 закона Санкт–Петербурга 
от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в 
Санкт-Петербурге» и подпунктом 2 пункта 1 статьи 23 Устава МО Правобе-
режный муниципальный совет

РЕШИЛ:

1. Внести в решение муниципального совета от 30.11.2023 № 37
«Об утверждении местного бюджета МО Правобережный на 2024 год и 

на плановый период 2025 и 2026 годов» следующие изменения:
1) утвердить общий объем доходов бюджета внутригородского муни-

ципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Правобережный на 2024 год в сумме 249 212,5 тыс. руб.;

2) утвердить общий объем расходов бюджета внутригородского муни-
ципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Правобережный на 2024 год в сумме 249 739,6 тыс. руб.;

3) установить размер дефицита бюджета внутригородского муници-
пального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Правобережный на 2024 год в сумме 527,1 тыс. руб.;

4) изложить приложение № 1 «Прогнозируемые поступления налоговых, 
неналоговых доходов и безвозмездных поступлений в бюджет внутриго-
родского муниципального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципальный округ Правобережный на 2024 год» со-
гласно приложению № 1 к настоящему решению;

5) изложить приложение № 2 «Ведомственная структура расходов бюд-
жета внутригородского муниципального образования города федерально-
го значения 

Санкт-Петербурга муниципальный округ Правобережный на 2024 год» 
согласно приложению № 2 к настоящему решению;

6) изложить приложение № 3 «Распределение бюджетных ассигнований 
бюджета внутригородского муниципального образования города феде-
рального значения 

Санкт-Петербурга муниципальный округ Правобережный по разделам, 
подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непро-
граммным направлениям деятельности), группам видов расходов клас-
сификации расходов бюджета на 2023 год» согласно приложению № 3 к 
настоящему решению;

7) утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на 



4 № 3 (462) март 2024 года 

исполнение публичных нормативных обязательств на 2024 год – 21 402,4 
тыс. руб.;

8) изложить приложение № 4 «Источники финансирования дефицита 
бюджета внутригородского муниципального образования города феде-
рального значения 

Санкт-Петербурга муниципальный округ Правобережный на 2024 год» 
согласно приложению № 4 к настоящему решению;

9) утвердить объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, на 2024 год в раз-
мере 242 928,4 тыс. руб.

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу 
муниципального образования, исполняющего полномочия председателя 
муниципального совета, Н.Н. Беляева.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубли-
кования.

Глава муниципального образования, 
исполняющий полномочия председателя 

муниципального совета
Н.Н. Беляев

 
Приложение № 1

к решению Муниципального совета
МО Правобережный от 28.03.2024 № 8 

Прогнозируемые поступления налоговых, 
неналоговых доходов и безвозмездных поступлений 

в бюджет внутригородского муниципального образования 
города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Правобережный 
на 2024 год

Код бюджетной классификации Источники доходов Сумма 2024 
год тыс руб

000 1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 6 284,1   
000 1 01 00000 00 0000 000 Налоги на прибыль, доходы 5 503,0   
000 1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 5 503,0   
182 1 01 02010 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с 

доходов, источником которых являет-
ся налоговый агент, за исключением 
доходов, в отношении которых исчис-
ление и уплата налога осуществляются 
в соответствии со статьями 227, 227.1 
и 228 Налогового кодекса Российской 
Федерации

5 503,0   

000 1 13 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ 
И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА

781,1   

000 1 13 02000 00 0000 130 Доходы от компенсации затрат 
государства

781,1   

000 1 13 02990 00 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
государства 

781,1   

 000 1 13 02993 03 0000 130 Прочие доходы от компенсации 
затрат бюджетов внутригородских 
муниципальных образований городов 
федерального значения

781,1   

867 1 13 02993 03 0100 130 Средства, составляющие восста-
новительную стоимость зеленых 
насаждений общего пользования 
местного значения и подлежащие 
зачислению в бюджеты внутригород-
ских муниципальных образований 
Санкт-Петербурга в соответствии 
с законодательством Санкт-Петербурга

781,1   

000 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 242 928,4   
000 2 02 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от других 

бюджетов бюджетной системы Россий-
ской Федерации

242 928,4   

000 2 02 10000 00 0000 150 Дотации бюджетам бюджетной 
системы Российской Федерации

168 199,9   

000 2 02 15001 00 0000 150 Дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности

150 136,2   

957  2 02 15002 03 0000 150 Дотации бюджетам внутригородских 
муниципальных образований городов 
федерального значения на вырав-
нивание бюджетной обеспеченности 
из бюджета субъекта Российской 
Федерации

150 136,2   

  2 02 15002 00 0000 150 Дотации бюджетам на поддержку мер 
по обеспечению сбалансированности 
бюджетов

18 063,7   

  2 02 15002 03 0000 150 Дотации бюджетам внутригородских 
муниципальных образований городов 
федерального значения на поддержку 
мер по обеспечению сбалансирован-
ности бюджетов

18 063,7   

000 2 02 20000 00 0000 150 Субсидии бюджетам бюджетной 
системы Российской Федерации 
(межбюджетные субсидии)

40 713,0   

000 2 02 29999 00 0000 150 Прочие субсидии 40 713,0   
957 2 02 29999 03 0000 150 Прочие субсидии бюджетам внутриго-

родских муниципальных образований 
городов федерального значения

40 713,0   

000 2 02 30000 00 0000 150 Субвенции бюджетам бюджетной 
системы Российской Федерации

34 015,5   

000 2 02 30024 00 0000 150 Субвенции местным бюджетам на вы-
полнение передаваемых полномочий 
субъектов Российской Федерации 

6 230,7   

957 2 02 30024 03 0000 150 Субвенции бюджетам внутригород-
ских муниципальных образований 
городов федерального значения на 
выполнение передаваемых полномо-
чий субъектов Российской Федерации

6 230,7   

957 2 02 30024 03 0100 150 Субвенции бюджетам внутригород-
ских муниципальных образований 
Санкт-Петербурга на выполнение 
отдельных государственных полномо-
чий Санкт-Петербурга по организации 
и осуществлению деятельности по 
опеке и попечительству

6 221,5   

957 2 02 30024 03 0200 150 Субвенции бюджетам внутригород-
ских муниципальных образований 
Санкт-Петербурга на выполнение 
отдельного государственного 
полномочия Санкт-Петербурга по 
определению должностных лиц, упол-
номоченных составлять протоколы об 
административных правонарушениях, 
и составлению протоколов об админи-
стративных правонарушениях

9,2   

000 2 02 30027 00 0000 150 Субвенции бюджетам на содержание 
ребенка в семье опекуна и приемной 
семье, а также вознаграждение, при-
читающееся приемному родителю

27 784,8   

957 2 02 30027 03 0000 150 Субвенции бюджетам внутригород-
ских муниципальных образований 
городов федерального значения на 
содержание ребенка в семье опекуна 
и приемной семье, а также вознаграж-
дение, причитающееся приемному 
родителю

27 784,8   

957 2 02 30027 03 0100 150 Субвенции бюджетам внутригород-
ских муниципальных образований 
Санкт-Петербурга на содержание 
ребенка в семье опекуна и приемной 
семье

16 091,4   

957 2 02 30027 03 0200 150 Субвенции бюджетам внутригород-
ских муниципальных образований 
Санкт-Петербурга на вознаграждение, 
причитающееся приемному родителю

11 693,4   

х х Всего доходов 249 212,5   

Приложение № 2
к решению муниципального совета

МО Правобережный от 28.03.2024 № 8

Ведомственная структура расходов бюджета
внутригородского муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Правобережный на 2024 год

Код по бюджетной классификации Сумма на 
2024 год

ГБРС Раздел/ 
подраз-
дел

Целевая 
статья

Вид 
расхо-
дов

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИ-
ЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНА-
ЧЕНИЯ САНКТ – ПЕТЕРБУРГА 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 
ПРАВОБЕРЕЖНЫЙ

912    13 827,4

Общегосударственные 
вопросы

912 0100   13 827,4

Функционирование высшего 
должностного лица субъекта 
Российской Федерации и му-
ниципального образования

912 0102   1 901,9

Непрограммные расходы 912 0102 99 0 00 00000  1 901,9
Содержание главы муници-
пального образования

912 0102 99 0 00 10010  1 901,9

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций госу-
дарственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления государствен-
ными внебюджетными 
фондами

912 0102 99 0 00 10010 100 1 901,9

Функционирование 
законодательных (пред-
ставительных) органов 
государственной власти и 
представительных органов 
муниципальных образований

912 0103   11 925,5

Непрограммные расходы 912 0103 99 0 00 00000  11 925,5

Содержание лиц, замещаю-
щих выборные муниципаль-
ные должности, осуществля-
ющих свои полномочия на 
постоянной основе

912 0103 99 0 00 10021  1 562,8

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций госу-
дарственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления государствен-
ными внебюджетными 
фондами

912 0103 99 0 00 10021 100 1 562,8

Компенсация депутатам му-
ниципального совета, членам 
выборных органов местного 
самоуправления, выборным 
должностным лицам 
местного самоуправления, 
осуществляющим свои 
полномочия на непостоянной 
основе, расходов в связи с 
осуществлением ими своих 
мандатов

912 0103 99 0 00 10022  374,2

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций госу-
дарственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления государствен-
ными внебюджетными 
фондами

912 0103 99 0 00 10022 100 374,2

Аппарат представительного 
органа муниципального 
образования

912 0103 99 0 00 10023  9 868,5

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций госу-
дарственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления государствен-
ными внебюджетными 
фондами

912 0103 99 0 00 10023 100 5 990,7

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

912 0103 99 0 00 10023 200 3 876,8

Иные бюджетные ассигно-
вания

912 0103 99 0 00 10023 800 1,0

Уплата членских взносов на 
осуществление деятельности 
Совета муниципальных обра-
зований Санкт-Петербурга и 
содержание его органов

912 0103 99 0 00 20440  120,0

Иные бюджетные ассигно-
вания

912 0103 99 0 00 20440 800 120,0

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИ-
ЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНА-
ЧЕНИЯ САНКТ – ПЕТЕРБУРГА 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 
ПРАВОБЕРЕЖНЫЙ

957    235 912,2

Общегосударственные 
вопросы

957 0100   50 142,2

Функционирование Прави-
тельства Российской Федера-
ции, высших исполнительных 
органов государственной 
власти субъектов Российской 
Федерации, местных адми-
нистраций

957 0104   31 874,5

Непрограммные расходы 957 0104 99 0 00 00000  31 874,5
Содержание главы местной 
администрации

957 0104 99 0 00 10031  1 860,5

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций госу-
дарственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления государствен-
ными внебюджетными 
фондами

957 0104 99 0 00 10031 100 1 860,5

Содержание и обеспечение 
деятельности местной 
администрации по решению 
вопросов местного значения

957 0104 99 0 00 10032  23 792,5

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций госу-
дарственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления государствен-
ными внебюджетными 
фондами

957 0104 99 0 00 10032 100 22 043,5

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

957 0104 99 0 00 10032 200 1 748,0

Иные бюджетные ассигно-
вания

957 0104 99 0 00 10032 800 1,0

Расходы на исполнение госу-
дарственного полномочия по 
организации и осущест-
влению деятельности по 
опеке и попечительству за 
счет субвенций из бюджета 
Санкт-Петербурга

957 0104 99 0 00 G0850  6 221,5

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций госу-
дарственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления государствен-
ными внебюджетными 
фондами

957 0104 99 0 00 G0850 100 5 804,5

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

957 0104 99 0 00 G0850 200 417,0

Обеспечение проведения 
выборов и референдумов

957 0107   18 063,7

Непрограммные расходы 957 0107 99 0 00 00000  18 063,7
Расходы на содержание и 
обеспечение деятельности 
избирательной комиссии му-
ниципального образования

957 0107 99 0 00 10052  18 063,7

Иные бюджетные ассигно-
вания

957 0107 99 0 00 10052 800 18 063,7

Резервные фонды 957 0111   100,0
Непрограммные расходы 957 0111 99 0 00 00000  100,0
Формирование резервного 
фонда местной админи-
страции

957 0111 99 0 00 20281  100,0

Иные бюджетные ассигно-
вания

957 0111 99 0 00 20281 800 100,0

Другие общегосударствен-
ные вопросы

957 0113   104,0

Непрограммные расходы 957 0113 99 0 00 00000  104,0
Расходы на исполнение госу-
дарственного полномочия по 
составлению протоколов об 
административных правона-
рушениях за счет субвенций 
из бюджета Санкт-Петербурга

957 0113 99 0 00 G0100  9,2



5№ 3 (462) март 2024 года

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

957 0113 99 0 00 G0100 200 9,2

Формирование архивных 
фондов органов местного 
самоуправления, муници-
пальных предприятий и 
учреждений

957 0113 99 0 00 10072  94,8

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

957 0113 99 0 00 10072 200 94,8

Национальная безопасность 
и правоохранительная 
деятельность

957 0300   104,1

Защита населения и 
территории от чрезвычайных 
ситуаций природного и 
техногенного характера, 
пожарная безопасность

957 0310   104,1

Муниципальная программа 
«Защита населения и 
территории от чрезвычайных 
ситуаций природного и 
техногенного характера»

957 0310 01 0 00 00000  104,1

Содействие в установленном 
порядке исполнительным 
органам государственной 
власти Санкт-Петербурга в 
сборе и обмене информа-
цией в области защиты 
населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций, а 
также содействию в инфор-
мировании населения об 
угрозе возникновения или о 
возникновении чрезвычай-
ной ситуации

957 0310 01 0 00 20080  4,1

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

957 0310 01 0 00 20080 200 4,1

Проведение подготовки и 
обучения неработающего 
населения способам защиты 
и действиям в чрезвычайных 
ситуациях

957 0310 01 0 00 20090  100,0

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

957 0310 01 0 00 20090 200 100,0

Национальная экономика 957 0400   1 608,0

Общеэкономические 
вопросы

957 0401   1 608,0

Муниципальная программа 
«Участие в организации и 
финансировании проведения 
оплачиваемых обществен-
ных работ; временного 
трудоустройства несовер-
шеннолетних в возрасте от 
14 до 18 лет в свободное от 
учебы время, безработных 
граждан, испытывающих 
трудности в поиске работы, 
безработных граждан в 
возрасте от 18 до 20 лет, 
имеющих среднее профес-
сиональное образование и 
ищущих работу впервые»

957 0401 02 0 00 00000  1 608,0

Участие в организации и 
финансировании проведения 
оплачиваемых обществен-
ных работ

957 0401 02 0 00 10101  589,0

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

957 0401 02 0 00 10101 200 589,0

Участие в организации и 
финансировании временного 
трудоустройства несовер-
шеннолетних, безработных 
граждан

957 0401 02 0 00 10102  1 019,0

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

957 0401 02 0 00 10102 200 1 019,0

Жилищно-коммунальное 
хозяйство

957 0500   126 050,0

Благоустройство 957 0503   126 050,0
Муниципальная программа 
«Благоустройство»

957 0503 03 0 00 00000  126 050,0

Благоустройство территории 
муниципального образо-
вания

957 0503 03 0 00 40130  38 750,3

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

957 0503 03 0 00 40130 200 37 503,5

Иные бюджетные 
ассигнования

957 0503 03 0 00 40130 800 1 246,8

Озеленение территории му-
ниципального образования 

957 0503 03 0 00 40150  41 522,9

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

957 0503 03 0 00 40150 200 40 741,8

Иные бюджетные ассигно-
вания

957 0503 03 0 00 40150 800 781,1

Расходы на организацию бла-
гоустройства территории му-
ниципального образования 
за счет субсидии из бюджета 
Санкт-Петербурга в рамках 
выполнения мероприятий 
программы «Петербургские 
дворы»

957 0503 03 0 00 SP001  12 767,1

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

957 0503 03 0 00 SP001 200 12 767,1

Расходы на организацию 
благоустройства территории 
муниципального образова-
ния, софинансируемые за 
счет средств местного бюд-
жета в рамках выполнения 
мероприятий программы 
«Петербургские дворы»

957 0503 03 0 00 МP001  2 480,2

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

957 0503 03 0 00 МP001 200 2 480,2

Расходы на осуществление 
работ в сфере озеленения 
на территории муници-
пального образования за 
счет субсидии из бюджета 
Санкт-Петербурга

957 0503 03 0 00 SP002  27 945,9

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

957 0503 03 0 00 SP002 200 27 945,9

Расходы на осуществление 
работ в сфере озеленения на 
территории муниципального 
образования, софинансируе-
мые за счет средств местного 
бюджета

957 0503 03 0 00 MP002  2 583,6

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

957 0503 03 0 00 MP002 200 2 583,6

Охрана окружающей среды 957 0600   435,4
Другие вопросы в области 
охраны окружающей среды

957 0605   435,4

Муниципальная программа 
«Осуществление экологиче-
ского просвещения, а также 
организация экологического 
воспитания и формирования 
экологической культуры 
в области обращения с 
твердыми коммунальными 
отходами»

957 0605 04 0 00 00000  435,4

Осуществление экологиче-
ского просвещения, а также 
организация экологического 
воспитания и формирования 
экологической культуры 
в области обращения с 
твердыми коммунальными 
отходами

957 0605 04 0 00 00470  435,4

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

957 0605 04 0 00 00470 200 435,4

Образование 957 0700   8 327,7
Профессиональная подго-
товка, переподготовка и 
повышение квалификации

957 0705   125,0

Непрограммные расходы 957 0705 99 0 00 00000  125,0
Организация профессио-
нального образования и 
дополнительного профес-
сионального образования 
выборных должностных лиц 
местного самоуправления, 
членов выборных органов 
местного самоуправления, 
депутатов муниципальных 
советов муниципальных 
образований, муниципаль-
ных служащих 

957 0705 99 0 00 60180  125,0

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

957 0705 99 0 00 60180 200 125,0

Другие вопросы в области 
образования

957 0709   8 202,7

Муниципальная программа 
«Военно-патриотическое 
воспитание граждан»

957 0709 05 0 00 00000  1 758,0

Проведение работ по 
военно-патриотическому 
воспитанию граждан

957 0709 05 0 00 60190  1 758,0

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

957 0709 05 0 00 60190 200 1 758,0

Муниципальная программа 
«Участие в реализации 
мер по профилактике 
дорожно-транспортного 
травматизма на территории 
муниципального образо-
вания»

957 0709 06 0 00 00000  113,5

Расходы на участие в реали-
зации мер по профилактике 
дорожно-транспортного 
травматизма на территории 
муниципального образования

957 0709 06 0 00 20520  113,5

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

957 0709 06 0 00 20520 200 113,5

Муниципальная программа 
«Профилактика терроризма и 
экстремизма, а также мини-
мизация и (или) ликвидация 
последствий проявления 
терроризма и экстремизма 
на территории муниципаль-
ного образования»

957 0709 07 0 00 00000  5 845,2

Участие в профилактике 
терроризма и экстремизма, а 
также в минимизации и (или) 
ликвидации последствий 
проявления терроризма и 
экстремизма на территории 
муниципального образо-
вания

957 0709 07 0 00 20560  5 845,2

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

957 0709 07 0 00 20560 200 5 845,2

Муниципальная программа 
«Участие в установленном 
порядке в мероприятиях по 
профилактике незаконного 
потребления наркотических 
средств и психотропных ве-
ществ, новых потенциально 
опасных психоактивных 
веществ, наркомании в 
Санкт-Петербурге»

957 0709 11 0 00 00000  202,9

Расходы на мероприятия по 
профилактике незаконного 
потребления наркотических 
средств и психотропных ве-
ществ, новых потенциально 
опасных психоактивных 
веществ, наркомании

957 0709 11 0 00 00490  202,9

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

957 0709 11 0 00 00490 200 202,9

Муниципальная программа 
«Реализация мер, направ-
ленных на укрепление 
межнационального и меж-
конфессионального согласия, 
сохранение и развитие 
языков и культуры народов 
Российской Федерации, 
проживающих на территории 
внутригородского муни-
ципального образования 
города федерального 
значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ 
Правобережный, социальную 
и культурную адаптацию 
мигрантов, профилактику 
межнациональных (межэт-
нических) конфликтов»

957 0709 12 0 00 00000  144,1

Расходы на реализацию мер, 
направленных на укрепление 
межнационального и меж-
конфессионального согласия, 
сохранение и развитие 
языков и культуры народов 
Российской Федерации, 
социальную и культурную 
адаптацию мигрантов, 
профилактику межнацио-
нальных (межэтнических) 
конфликтов

957 0709 12 0 00 00530  144,1

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

957 0709 12 0 00 00530 200 144,1

Муниципальная программа 
«Организация и проведение 
досуговых мероприятий для 
жителей муниципального 
образования»

957 0709 13 0 00 00000  139,0

Организация и проведение 
досуговых мероприятий для 
жителей муниципального 
образования

957 0709 13 0 00 00590  139,0

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

957 0709 13 0 00 00590 200 139,0

Культура, кинематография 957 0800   11 643,4

Культура 957 0801   11 643,4

Муниципальная программа 
«Организация и проведение 
местных и участие в органи-
зации и проведении город-
ских праздничных и иных 
зрелищных мероприятий»

957 0801 08 0 00 00000  11 643,4

Организация и проведение 
местных и участие в органи-
зации и проведении город-
ских праздничных и иных 
зрелищных мероприятий

957 0801 08 0 00 70200  11 643,4

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

957 0801 08 0 00 70200 200 11 643,4

Социальная политика 957 1000   33 095,8

Пенсионное обеспечение 957 1001   1 793,1

Непрограммные расходы 957 1001 99 0 00 00000  1 793,1



6 № 3 (462) март 2024 года 

Выплата пенсии за выслугу 
лет лицам, замещавшим 
должности муниципальной 
службы

957 1001 99 0 00 80240  1 793,1

Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению

957 1001 99 0 00 80240 300 1 793,1

Социальное обеспечение 
населения

957 1003   3 517,9

Непрограммные расходы 957 1003 99 0 00 00000  3 517,9
Выплата доплат к пенсии 
лицам, замещавшим муни-
ципальные должности

957 1003 99 0 00 80230  2 482,9

Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению

957 1003 99 0 00 80230 300 2 482,9

Выплата доплат к пенсии 
лицам, замещавшим 
должности муниципальной 
службы

957 1003 99 0 00 80250  1 035,0

Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению

957 1003 99 0 00 80250 300 1 035,0

Охрана семьи и детства 957 1004   27 784,8
Непрограммные расходы 957 1004 99 0 00 00000  27 784,8
Расходы на исполнение госу-
дарственного полномочия по 
выплате денежных средств 
на содержание ребенка в 
семье опекуна и приемной 
семье за счет субвенций из 
бюджета Санкт-Петербурга

957 1004 99 0 00 G0860  16 091,4

Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению

957 1004 99 0 00 G0860 300 16 091,4

Расходы на исполнение 
государственного полномо-
чия по выплате денежных 
средств на вознаграждение 
приемным родителям за 
счет субвенций из бюджета 
Санкт-Петербурга

957 1004 99 0 00 G0870  11 693,4

Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению

957 1004 99 0 00 G0870 300 11 693,4

Физическая культура и спорт 957 1100   1 470,0
Массовый спорт 957 1102   1 470,0
Муниципальная программа 
«Спорт»

957 1102 09 0 00 00000  1 470,0

Обеспечение условий для 
развития на террито-
рии муниципального 
образования физической 
культуры и массового спорта, 
организации и проведения 
официальных физкультурных 
мероприятий, физкуль-
турно-оздоровительных 
мероприятий и спортивных 
мероприятий муниципально-
го образования

957 1102 09 0 00 90240  1 470,0

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

957 1102 09 0 00 90240 200 1 470,0

Средства массовой инфор-
мации

957 1200   3 035,6

Периодическая печать и 
издательства

957 1202   3 035,6

Муниципальная программа 
«Средства массовой инфор-
мации»

957 1202 10 0 00 00000  3 035,6

Расходы на периодические 
печатные издания, учре-
жденные органами местного 
самоуправления, для опубли-
кования официальной 
информации 

957 1202 10 0 00 00250  3 035,6

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

957 1202 10 0 00 00250 200 3 035,6

Итого:  х   249 739,6

Приложение № 3
к решению муниципального совета

МО Правобережный от 28.03.2024 № 8 

Распределение бюджетных ассигнований бюджета внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Правобережный по разделам, подразделам, 
целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным 

направлениям деятельности), группам видов расходов классификации 
расходов бюджета на 2024 год

Код по бюджетной классификации Сумма на 
2024 год, 
тыс руб

ГБРС Раздел/ 
подраз-
дел

Целевая 
статья

Вид 
расхо-
дов

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ВНУ-
ТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬ-
НОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА 
ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ 
– ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 
ОКРУГ ПРАВОБЕРЕЖНЫЙ

912    13 827,4

Общегосударственные вопросы 912 0100   13 827,4

Функционирование высшего 
должностного лица субъекта 
Российской Федерации и муни-
ципального образования

912 0102   1 901,9

Непрограммные расходы 912 0102 99 0 00 
00000

 1 901,9

Содержание главы муниципаль-
ного образования

912 0102 99 0 00 
10010

 1 901,9

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления государ-
ственными внебюджетными 
фондами

912 0102 99 0 00 
10010

100 1 901,9

Функционирование законода-
тельных (представительных) 
органов государственной власти 
и представительных органов 
муниципальных образований

912 0103   11 925,5

Непрограммные расходы 912 0103 99 0 00 
00000

 11 925,5

Содержание лиц, замещающих 
выборные муниципальные 
должности, осуществляющих 
свои полномочия на постоянной 
основе

912 0103 99 0 00 
10021

 1 562,8

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления государ-
ственными внебюджетными 
фондами

912 0103 99 0 00 
10021

100 1 562,8

Компенсация депутатам 
муниципального совета, членам 
выборных органов местного 
самоуправления, выборным 
должностным лицам местного 
самоуправления, осуществля-
ющим свои полномочия на 
непостоянной основе, расходов 
в связи с осуществлением ими 
своих мандатов

912 0103 99 0 00 
10022

 374,2

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления государ-
ственными внебюджетными 
фондами

912 0103 99 0 00 
10022

100 374,2

Аппарат представительного 
органа муниципального 
образования

912 0103 99 0 00 
10023

 9 868,5

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления государ-
ственными внебюджетными 
фондами

912 0103 99 0 00 
10023

100 5 990,7

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

912 0103 99 0 00 
10023

200 3 876,8

Иные бюджетные ассигнования 912 0103 99 0 00 
10023

800 1,0

Уплата членских взносов на осу-
ществление деятельности Совета 
муниципальных образований 
Санкт-Петербурга и содержание 
его органов

912 0103 99 0 00 
20440

 120,0

Иные бюджетные ассигнования 912 0103 99 0 00 
20440

800 120,0

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ ВНУ-
ТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬ-
НОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА 
ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ 
– ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 
ОКРУГ ПРАВОБЕРЕЖНЫЙ

957    235 912,2

Общегосударственные вопросы 957 0100   50 142,2
Функционирование Правитель-
ства Российской Федерации, 
высших исполнительных органов 
государственной власти субъ-
ектов Российской Федерации, 
местных администраций

957 0104   31 874,5

Непрограммные расходы 957 0104 99 0 00 
00000

 31 874,5

Содержание главы местной 
администрации

957 0104 99 0 00 
10031

 1 860,5

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления государ-
ственными внебюджетными 
фондами

957 0104 99 0 00 
10031

100 1 860,5

Содержание и обеспечение 
деятельности местной админи-
страции по решению вопросов 
местного значения

957 0104 99 0 00 
10032

 23 792,5

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления государ-
ственными внебюджетными 
фондами

957 0104 99 0 00 
10032

100 22 043,5

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

957 0104 99 0 00 
10032

200 1 748,0

Иные бюджетные ассигнования 957 0104 99 0 00 
10032

800 1,0

Расходы на исполнение госу-
дарственного полномочия по 
организации и осуществлению 
деятельности по опеке и попе-
чительству за счет субвенций из 
бюджета Санкт-Петербурга

957 0104 99 0 00 
G0850

 6 221,5

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления государ-
ственными внебюджетными 
фондами

957 0104 99 0 00 
G0850

100 5 804,5

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

957 0104 99 0 00 
G0850

200 417,0

Обеспечение проведения 
выборов и референдумов

957 0107   18 063,7

Непрограммные расходы 957 0107 99 0 00 
00000

 18 063,7

Расходы на содержание и 
обеспечение деятельности 
избирательной комиссии муни-
ципального образования

957 0107 99 0 00 
10052

 18 063,7

Иные бюджетные ассигнования 957 0107 99 0 00 
10052

800 18 063,7

Резервные фонды 957 0111   100,0
Непрограммные расходы 957 0111 99 0 00 

00000
 100,0

Формирование резервного 
фонда местной администрации

957 0111 99 0 00 
20281

 100,0

Иные бюджетные ассигнования 957 0111 99 0 00 
20281

800 100,0

Другие общегосударственные 
вопросы

957 0113   104,0

Непрограммные расходы 957 0113 99 0 00 
00000

 104,0

Расходы на исполнение 
государственного полномочия 
по составлению протоколов об 
административных правона-
рушениях за счет субвенций из 
бюджета Санкт-Петербурга

957 0113 99 0 00 
G0100

 9,2

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

957 0113 99 0 00 
G0100

200 9,2

Формирование архивных 
фондов органов местного само-
управления, муниципальных 
предприятий и учреждений

957 0113 99 0 00 
10072

 94,8

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

957 0113 99 0 00 
10072

200 94,8

Национальная безопасность и 
правоохранительная деятель-
ность

957 0300   104,1

Защита населения и территории 
от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного ха-
рактера, пожарная безопасность

957 0310   104,1

Муниципальная программа 
«Защита населения и территории 
от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного 
характера»

957 0310 01 0 00 
00000

 104,1

Содействие в установленном 
порядке исполнительным 
органам государственной 
власти Санкт-Петербурга в 
сборе и обмене информацией 
в области защиты населения и 
территорий от чрезвычайных 
ситуаций, а также содействию 
в информировании населения 
об угрозе возникновения или о 
возникновении чрезвычайной 
ситуации

957 0310 01 0 00 
20080

 4,1

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

957 0310 01 0 00 
20080

200 4,1

Проведение подготовки и обуче-
ния неработающего населения 
способам защиты и действиям в 
чрезвычайных ситуациях

957 0310 01 0 00 
20090

 100,0

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

957 0310 01 0 00 
20090

200 100,0

Национальная экономика 957 0400   1 608,0
Общеэкономические вопросы 957 0401   1 608,0

Муниципальная программа 
«Участие в организации и финан-
сировании проведения оплачи-
ваемых общественных работ; 
временного трудоустройства 
несовершеннолетних в возрасте 
от 14 до 18 лет в свободное от 
учебы время, безработных граж-
дан, испытывающих трудности 
в поиске работы, безработных 
граждан в возрасте от 18 до 20 
лет, имеющих среднее професси-
ональное образование и ищущих 
работу впервые»

957 0401 02 0 00 
00000

 1 608,0

Участие в организации и 
финансировании проведения 
оплачиваемых общественных 
работ

957 0401 02 0 00 
10101

 589,0

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

957 0401 02 0 00 
10101

200 589,0



7№ 3 (462) март 2024 года

Участие в организации и 
финансировании временного 
трудоустройства несовершенно-
летних, безработных граждан

957 0401 02 0 00 
10102

 1 019,0

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

957 0401 02 0 00 
10102

200 1 019,0

Жилищно-коммунальное 
хозяйство

957 0500   126 050,0

Благоустройство 957 0503   126 050,0
Муниципальная программа 
«Благоустройство»

957 0503 03 0 00 
00000

 126 050,0

Благоустройство территории 
муниципального образования

957 0503 03 0 00 
40130

 38 750,3

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

957 0503 03 0 00 
40130

200 37 503,5

Иные бюджетные ассигнования 957 0503 03 0 00 
40130

800 1 246,8

Озеленение территории муници-
пального образования 

957 0503 03 0 00 
40150

 41 522,9

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

957 0503 03 0 00 
40150

200 40 741,8

Иные бюджетные ассигнования 957 0503 03 0 00 
40150

800 781,1

Расходы на организацию 
благоустройства территории 
муниципального образования 
за счет субсидии из бюджета 
Санкт-Петербурга в рамках 
выполнения мероприятий 
программы «Петербургские 
дворы»

957 0503 03 0 00 
SP001

 12 767,1

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

957 0503 03 0 00 
SP001

200 12 767,1

Расходы на организацию 
благоустройства территории 
муниципального образования, 
софинансируемые за счет 
средств местного бюджета в 
рамках выполнения мероприя-
тий программы «Петербургские 
дворы»

957 0503 03 0 00 
MP001

 2 480,2

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

957 0503 03 0 00 
MP001

200 2 480,2

Расходы на осуществление 
работ в сфере озеленения на 
территории муниципального 
образования за счет субсидии из 
бюджета Санкт-Петербурга

957 0503 03 0 00 
SP002

 27 945,9

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

957 0503 03 0 00 
SP002

200 27 945,9

Расходы на осуществление 
работ в сфере озеленения на 
территории муниципального об-
разования, софинансируемые за 
счет средств местного бюджета

957 0503 03 0 00 
MP002

 2 583,6

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

957 0503 03 0 00 
MP002

200 2 583,6

Охрана окружающей среды 957 0600   435,4
Другие вопросы в области 
охраны окружающей среды

957 0605   435,4

Муниципальная программа 
«Осуществление экологического 
просвещения, а также организа-
ция экологического воспитания 
и формирования экологической 
культуры в области обращения 
с твердыми коммунальными 
отходами»

957 0605 04 0 00 
00000

 435,4

Осуществление экологического 
просвещения, а также организа-
ция экологического воспитания 
и формирования экологической 
культуры в области обращения 
с твердыми коммунальными 
отходами

957 0605 04 0 00 
00470

 435,4

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

957 0605 04 0 00 
00470

200 435,4

Образование 957 0700   8 327,7

Профессиональная подготовка, 
переподготовка и повышение 
квалификации

957 0705   125,0

Непрограммные расходы 957 0705 99 0 00 
00000

 125,0

Организация профессионального 
образования и дополнительного 
профессионального образования 
выборных должностных лиц 
местного самоуправления, 
членов выборных органов 
местного самоуправления, де-
путатов муниципальных советов 
муниципальных образований, 
муниципальных служащих 

957 0705 99 0 00 
60180

 125,0

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

957 0705 99 0 00 
60180

200 125,0

Другие вопросы в области 
образования

957 0709   8 202,7

Муниципальная программа «Во-
енно-патриотическое воспитание 
граждан»

957 0709 05 0 00 
00000

 1 758,0

Проведение работ по военно-па-
триотическому воспитанию 
граждан

957 0709 05 0 00 
60190

 1 758,0

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

957 0709 05 0 00 
60190

200 1 758,0

Муниципальная программа 
«Участие в реализации мер по 
профилактике дорожно-транс-
портного травматизма на 
территории муниципального 
образования»

957 0709 06 0 00 
00000

 113,5

Расходы на участие в реализации 
мер по профилактике дорож-
но-транспортного травматизма 
на территории муниципального 
образования

957 0709 06 0 00 
20520

 113,5

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

957 0709 06 0 00 
20520

200 113,5

Муниципальная программа 
«Профилактика терроризма и 
экстремизма, а также мини-
мизация и (или) ликвидация 
последствий проявления 
терроризма и экстремизма на 
территории муниципального 
образования»

957 0709 07 0 00 
00000

 5 845,2

Участие в профилактике терро-
ризма и экстремизма, а также 
в минимизации и (или) ликви-
дации последствий проявления 
терроризма и экстремизма на 
территории муниципального 
образования

957 0709 07 0 00 
20560

 5 845,2

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

957 0709 07 0 00 
20560

200 5 845,2

Муниципальная программа 
«Участие в установленном 
порядке в мероприятиях по про-
филактике незаконного потре-
бления наркотических средств 
и психотропных веществ, новых 
потенциально опасных психоак-
тивных веществ, наркомании в 
Санкт-Петербурге»

957 0709 11 0 00 
00000

 202,9

Расходы на мероприятия по 
профилактике незаконного 
потребления наркотических 
средств и психотропных веществ, 
новых потенциально опасных 
психоактивных веществ, 
наркомании

957 0709 11 0 00 
00490

 202,9

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

957 0709 11 0 00 
00490

200 202,9

Муниципальная программа 
«Реализация мер, направленных 
на укрепление межнациональ-
ного и межконфессиональ-
ного согласия, сохранение и 
развитие языков и культуры 
народов Российской Федерации, 
проживающих на территории 
внутригородского муниципаль-
ного образования города феде-
рального значения Санкт-Пе-
тербурга муниципальный округ 
Правобережный, социальную 
и культурную адаптацию 
мигрантов, профилактику меж-
национальных (межэтнических) 
конфликтов»

957 0709 12 0 00 
00000

 144,1

Расходы на реализацию мер, 
направленных на укрепление 
межнационального и меж-
конфессионального согласия, 
сохранение и развитие языков 
и культуры народов Российской 
Федерации, социальную и куль-
турную адаптацию мигрантов, 
профилактику межнацио-
нальных (межэтнических) 
конфликтов

957 0709 12 0 00 
00530

 144,1

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

957 0709 12 0 00 
00530

200 144,1

Муниципальная программа 
«Организация и проведение 
досуговых мероприятий для 
жителей муниципального 
образования»

957 0709 13 0 00 
00000

 139,0

Организация и проведение досу-
говых мероприятий для жителей 
муниципального образования

957 0709 13 0 00 
00590

 139,0

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

957 0709 13 0 00 
00590

200 139,0

Культура, кинематография 957 0800   11 643,4
Культура 957 0801   11 643,4
Муниципальная программа 
«Организация и проведение 
местных и участие в организа-
ции и проведении городских 
праздничных и иных зрелищных 
мероприятий»

957 0801 08 0 00 
00000

 11 643,4

Организация и проведение 
местных и участие в организа-
ции и проведении городских 
праздничных и иных зрелищных 
мероприятий

957 0801 08 0 00 
70200

 11 643,4

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

957 0801 08 0 00 
70200

200 11 643,4

Социальная политика 957 1000   33 095,8

Пенсионное обеспечение 957 1001   1 793,1

Непрограммные расходы 957 1001 99 0 00 
00000

 1 793,1

Выплата пенсии за выслугу лет 
лицам, замещавшим должности 
муниципальной службы

957 1001 99 0 00 
80240

 1 793,1

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению

957 1001 99 0 00 
80240

300 1 793,1

Социальное обеспечение 
населения

957 1003   3 517,9

Непрограммные расходы 957 1003 99 0 00 
00000

 3 517,9

Выплата доплат к пенсии лицам, 
замещавшим муниципальные 
должности

957 1003 99 0 00 
80230

 2 482,9

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению

957 1003 99 0 00 
80230

300 2 482,9

Выплата доплат к пенсии лицам, 
замещавшим должности 
муниципальной службы

957 1003 99 0 00 
80250

 1 035,0

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению

957 1003 99 0 00 
80250

300 1 035,0

Охрана семьи и детства 957 1004   27 784,8
Непрограммные расходы 957 1004 99 0 00 

00000
 27 784,8

Расходы на исполнение 
государственного полномочия 
по выплате денежных средств 
на содержание ребенка в семье 
опекуна и приемной семье за 
счет субвенций из бюджета 
Санкт-Петербурга

957 1004 99 0 00 
G0860

 16 091,4

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению

957 1004 99 0 00 
G0860

300 16 091,4

Расходы на исполнение 
государственного полномочия 
по выплате денежных средств 
на вознаграждение приемным 
родителям за счет субвенций из 
бюджета Санкт-Петербурга

957 1004 99 0 00 
G0870

 11 693,4

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению

957 1004 99 0 00 
G0870

300 11 693,4

Физическая культура и спорт 957 1100   1 470,0
Массовый спорт 957 1102   1 470,0

Муниципальная программа 
«Спорт»

957 1102 09 0 00 
00000

 1 470,0

Обеспечение условий для разви-
тия на территории муниципаль-
ного образования физической 
культуры и массового спорта, 
организации и проведения 
официальных физкультурных 
мероприятий, физкультурно-оз-
доровительных мероприятий 
и спортивных мероприятий 
муниципального образования

957 1102 09 0 00 
90240

 1 470,0

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

957 1102 09 0 00 
90240

200 1 470,0

Средства массовой информации 957 1200   3 035,6

Периодическая печать 
и издательства

957 1202   3 035,6

Муниципальная программа 
«Средства массовой инфор-
мации»

957 1202 10 0 00 
00000

 3 035,6

Расходы на периодические 
печатные издания, учрежден-
ные органами местного самоу-
правления, для опубликования 
официальной информации 

957 1202 10 0 00 
00250

 3 035,6

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

957 1202 10 0 00 
00250

200 3 035,6

Итого:  х   249 739,6

Приложение № 4
к решению муниципального совета

МО Правобережный от 28.03.2024 № 8 

Источники финансирования дефицита бюджета внутригородского 
муниципального образования города федерального значения 

Санкт-Петербурга муниципальный округ Правобережный на 2024 год 
 

Код Наименование Сумма 2024 
год

01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по учету 
средств бюджетов

527,1

01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов -249 212,5

01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств бюджетов -249 212,5

01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств 
бюджетов

-249 212,5

01 05 02 01 03 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств 
бюджетов внутригородских муниципальных 
образований городов федерального значения 

-249 212,5

01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов 249 739,6
01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств 

бюджетов
249 739,6

01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов 

249 739,6

01 05 02 01 03 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов внутригородских муници-
пальных образований городов федерального 
значения

249 739,6

ВСЕГО ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА 527,1



8 № 3 (462) март 2024 года 

Бюллетень зарегистрирован Северо-Западным региональным управлением Государственного комитета Российской Федерации 
по печати (г. Санкт-Петербург). Свидетельство о регистрации № П 3305 от «2» октября 1998 г.
УЧРЕДИТЕЛЬ: Муниципальный совет внутригородского муниципального образования города федерального значения
Санкт-Петербурга муниципальный округ Правобережный. 
Адрес редакции: 193231, Санкт-Петербург, ул. Латышских Стрелков, д. 11, к. 4, лит. А. Телефон: (812) 584-02-33
Главный редактор: Н.Н. Беляев
Издатель: ООО «Лабиринт», Санкт-Петербург, пр. Кима, 5/34, пом. 9Н

Отпечатано в типографии ИП Маслениковой В.Ю.
Адрес: Санкт-Петербург, ул.Заставская д.7, оф. 119

тел. +78124072104
Заказ № 50, тираж 100 экз. 

Дата выхода в свет: 31.03.2024 г. Распространяется бесплатно
Подписано к печати по графику и фактически: 

12:00 31.03.2024 г.

ПРАВОВОЕ ПРОСВЕЩЕНИЕ

Внесены изменения в статью 3 Федерального закона 
«О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей»

Федеральным законом от 25.12.2023 № 634-ФЗ внесены изменения в статью 3 Федерального закона «О дополнитель-
ных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», которыми предусматривается, что дополнительные 
меры государственной поддержки будут предоставляться только лицам, имеющим российское гражданство на день 
рождения ребенка, и только при условии, что ребенок приобрел российское гражданство по факту рождения.

Закрепляется, что при возникновении права на указанные меры государственной поддержки не будут учитываться 
дети, не приобретшие гражданства Российской Федерации по рождению.

Новые правила не будут распространяться на жителей новых регионов Российской Федерации, не имевших россий-
ского гражданства на день рождения ребенка по состоянию на дату принятия в состав Российской Федерации новых 
субъектов. Старший помощник прокурора района 

юрист 2 класса А.Р. Афанасьева

Установлен запрет на расторжение трудового договора по инициативе работодателя с сотрудником, в одиночку вос-
питывающим ребенка в возрасте до 16 лет

Соответствующие изменения внесены в статью 261 Трудового кодекса Российской Федерации Федеральным законом 
от 14.02.2024 № 12-ФЗ и вступают в силу с 25.02.2024.

Ранее такая гарантия была предусмотрена для одинокой матери, воспитывающей ребенка в возрасте до четырнадца-
ти лет, и других лиц, воспитывающих таких детей без матери.

Предусмотрен ряд исключений, при которых допускается увольнение указанного сотрудника по инициативе рабо-
тодателя. В их числе ликвидация организации, однократное грубое нарушение работником трудовых обязанностей, 
представление подложных документов при трудоустройстве.

Старший помощник прокурора района 
юрист 2 класса А.Р. Афанасьева

Прокуратура Невского района разъясняет о необходимости соблюдения требований безопасности пре-
бывания несовершеннолетних на водных объектах

Основной причиной гибели несовершеннолетних на водных объектах в условиях таяния льда и снега яв-
ляется отсутствие контроля со стороны родителей либо законных представителей за посещением детьми 
покрытых льдом водоемов.

Обращаем внимание, что в связи с продолжающимся интенсивным снеготаянием посещение водоемов 
опасно для жизни.

Родителям (законным представителям) необходимо усилить контроль за местами игр детей, разъяс-
нить им недопустимость проведения досуга вблизи водоемов и не оставлять без присмотра ребенка у 
водоема. Во время ледохода на реках и водоемах появляется большое количество льдин, которые при-
влекают детей. Катание и проведение развлечений на льдинах нередко заканчиваются купанием в ледя-
ной воде, поскольку льдины часто переворачиваются, сталкиваются между собой, ударяются о предметы, 
находящиеся в воде.

Уважаемые родители, необходимо разъяснить детям, что в период весеннего паводка и ледохода за-
прещается: подходить близко к реке в местах затора льда; выходить на водоемы; стоять на обрывистом 
берегу; подвергающемуся разливу и обвалу; приближаться к ледяным заторам; ходить по льдинам и ка-
таться на них.

Выход детей на лед без присмотра взрослых, несоблюдение необходимых мер предосторожности зна-
чительно повышают риск возникновения несчастных случаев со смертельным исходом.

Одновременно обращаем внимание родителей, что ст. 5.35 Кодекса Российской Федерации об адми-
нистративных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за неисполнение или 
ненадлежащее исполнение родителями несовершеннолетних обязанностей по содержанию, воспитанию, 
обучению, защите прав и интересов несовершеннолетних.

Старший помощник прокурора района 
младший советник юстиции Н.Ф. Цыба

Указом Президента Российской Федерации от 21.12.2023 № 975 «О мерах социальной поддержки семей, 
имеющих детей, пострадавших от агрессии Украины» установлена единовременная выплата в размере 
100 тыс. рублей на ребенка, получившего увечье на территориях проведения специальной военной опера-
ции или прилегающей территории

Указом Президента Российской Федерации от 21.12.2023 № 975 «О мерах социальной поддержки семей, 
имеющих детей, пострадавших от агрессии Украины» установлена единовременная выплата в размере 
100 тыс. рублей на ребенка, получившего увечье на территориях проведения специальной военной опера-
ции или прилегающей территории

Выплата предоставляется одному из родителей (законных представителей) пострадавшего ребенка или 
пострадавшему ребенку, если на момент выплаты он достиг возраста 18 лет.

Право на выплату возникает, если пострадавший ребенок является гражданином РФ, постоянно прожи-
вает на территории РФ и получил увечье после 18.02.2022.

Выплата назначается и осуществляется Социальным фондом России. Полученные средства не учитыва-
ются при определении права на получение иных мер социальной поддержки.

Старший помощник прокурора района 
юрист 2 класса А.Р. Афанасьева

С 1 апреля 2024 года штраф за задержку авиарейса составит 100 рублей за каждый час просрочки

Федеральным законом от 04.08.2023 № 487-ФЗ внесены изменения в статью 120 Воздушного кодекса 
Российской Федерации (далее – ВК РФ), согласно которым за задержку рейса в пункт назначения перевоз-
чик при предъявлении письменной претензии пассажиром уплачивает пассажиру штраф в размере 100 
рублей за каждый час просрочки, но не более чем 50 % провозной платы, если не докажет, что просрочка 
имела место вследствие наступления обстоятельств, не зависящих от перевозчика.

Пассажир также вправе потребовать от перевозчика возмещения ему убытков в полном объеме сверх 
предусмотренного настоящей статьей штрафа с приложением подтверждающих понесенные расходы до-
кументов.

В целях досудебного взыскания штрафа, перевозчику пассажиром в аэропорту пункта отправления или 
в аэропорту пункта назначения предъявляется письменная претензия в течение 6 месяцев при внутрен-
них воздушных перевозках.

В случае неудовлетворения перевозчиком претензии, пассажир имеет право предъявить иск в суд по 
месту нахождения перевозчика.

Старший помощник прокурора района 
юрист 2 класса А.Р. Афанасьева

Изменения в законодательстве о защите прав несовершеннолетних

В соответствии с Федеральным законом от 29.05.2023 № 189-ФЗ «О внесении изменений в Федераль-
ный закон «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей» с 01.01.2024 года дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица 
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, с ограниченными возможностями 
здоровья (в том числе с различными формами умственной отсталости) имеют право на однократное про-
хождение обучения по программам переподготовки рабочих и служащих по очной форме обучения за счет 
средств бюджетов субъектов Российской Федерации.

Кроме того, детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, с ограниченными возможностями здоровья (в том числе с 
различными формами умственной отсталости), обучающимся по очной форме обучения по программам 
переподготовки рабочих и служащих за счет средств бюджетов субъектов Российской Федерации, выпла-
чиваются в течение всего периода прохождения обучения пособие на приобретение учебной литературы и 
письменных принадлежностей и ежемесячное пособие.

При этом, размер и порядок выплаты пособия на приобретение учебной литературы и письменных при-
надлежностей и ежемесячного пособия детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, 
лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, с ограниченными возмож-
ностями здоровья (в том числе с различными формами умственной отсталости), обучающимся по очной 
форме обучения по программам переподготовки рабочих и служащих за счет средств бюджетов субъектов 
Российской Федерации, устанавливаются законами субъектов Российской Федерации и (или) нормативны-
ми правовыми актами органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации.

Старший помощник прокурора района 
юрист 2 класса А.Р. Афанасьева

Господдерждка семей

Запрет на расторжение 
трудового договора

Безопасность на водных объктах

Выплаты пострадавшим

Штраф за задержу авиарейса

Защита прав несовершеннолетних


